O viaţă închinată Muzeului naţional a fost .cea a lui Alexandru Tzigara

Samurcaş. Fiul lui Toma Tzigara şi Elenei, născută Samurcaş, a văzut lumina zilei
la Bucureşti, la 23 martie/4 aprilie 1872. După abs<llvirea liceului a beneficiat de o
bursă în Germania (între 1 893 şi 1 896), la Berl in şi Munchen, în urma căreia a avut
posibilitatea de a-şi susţine teza de doctorat în filosofie la Universitatea din Munchen
(titlul dezertaţiei . fiind Simon Vouet, Hofma/er Ludwigs XII� .